

NO.	質問件名	質問内容	回答
1	資料02 医療情報システム一覧調達対象となるシステムについて	資料02 医療情報システム一覧の調達対象が「●」の全てのシステムについて、費用に含めるのは該当システムと連携する側の費用のみを含めるとの認識で良いでしょうか。 (例：調剤支援システムと連携する電子カルテシステム側の費用は含むが、調剤支援システム側の費用は含まない)	接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
2	資料02 医療情報システム一覧に調達対象となるシステムについて	資料02 医療情報システム一覧にて「輸血管理システム」は「専用のシステムの調達を想定しない」とのことですが、（様式2）要求仕様回答書の「想定システム」が「11-1輸血管理システム」の項目で対象「○」の個所が御座いますが、電子カルテシステムでの対応回答が必要でしょうか？	お見込みの通り。 電子カルテシステム（オプション追加含む）での実現ができない場合、要求仕様回答書の求める要求事項を満たすシステムを提案に含めるか、当該要求事項に対し、「×」の回答としてください。
3	資料02 医療情報システム一覧 資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	大分類：A:医療系システム業務分類:12薬剤 調剤支援システムに関して（3頁）、今回調達対象の区分は、調達対象外として●となっております。一方で、システム間連携資料A:医療系システム管理番号：12-1、12-2項（3頁）では、調達となっております。 本項目に回答する見積としては、電子カルテシステム側の連携に係る費用は今回調達範囲ですが、調剤支援システム側の連携費用及びシステム更新費用は含めないとの認識でよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
4	資料02 医療情報システム一覧	大分類：A:医療系システム業務分類:3看護 看護勤務管理システムに関して（1頁）、今回調達対象の区分は、調達対象外として●となっております。看護勤務管理システム側の電子カルテシステム連携費用は別途調達範囲として見積範囲外でよろしいでしょうか？	接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
5	資料02 医療情報システム一覧 資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	大分類：A:医療系システム業務分類:6放射線診断 3D医用画像処理ワークステーションに関して（2頁）、今回調達対象の区分は、□の記載となっており、CT装置とまとめて調達となっております。一方で、システム間連携資料A:医療系システム管理番号：6-4項（3頁）では、更新し調達範囲となっております。 本項目に回答する見積としては、CT装置の仕様がないことから対象外として、電子カルテシステム側のMWM連携に係る費用は今回調達範囲ですが、医用画像管理システム側の連携費用及び3Dワークステーションシステム費用は含めないとの認識でよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
6	資料02 医療情報システム一覧 資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	大分類：A:医療系システム業務分類:7検体検査 検体検査システムに関して（2頁）、今回調達対象の区分は、△の記載となっており、現行システムとの連携費用に関して本調達システム側）費用を含める調達となっております。一方で、システム間連携資料A:医療系システム管理番号：7-1項（3頁）では、検査結果報告システム、地域医療連携システムは●調達範囲外となっております。且つ7-2検査結果報告システムでは○調達範囲となり判断がつきません。 本項目に回答する見積としては、電子カルテシステムから検体検査システム側へデータ連携、結果取り込みに関する連携に係る費用は今回調達範囲ですが、検体検査理システム側の連携費用は含めないとの認識でよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
7	資料02 医療情報システム一覧 資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	大分類：A:医療系システム業務分類:9生理検査 検査データサーバー（3頁）、今回調達対象の区分は、△の記載となっており、現行システムとの連携費用に関して本調達システム側）費用を含める調達となっております。一方で、システム間連携資料A:医療系システム管理番号：9-2項（3頁）では、（生理）検査データサーバー○調達範囲となり判断がつきません。また資料5接続機器一覧34、35機器の接続対象は●費用外となっております。 本項目に回答する見積としては、電子カルテシステムから生理検査データサーバーの呼び出し連携に係る費用は今回調達範囲ですが、生理検査データサーバー側の連携費用は含めないとの認識でよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
8	要求仕様回答書 資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	43982_資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携（調達グループ①）内 A:医療系システム 4-1医事会計システム 財務会計システム連携に関して調達範囲と記載されているが、要求仕様書の医事会計システムには、詳細仕様の記載がされておらず業務判断ができません。また要求仕様書、健診システム37.9.3 37.9.5では調達範囲外となっております。財務会計システム連携に関しては、医事会計システムに関しても、今回見積範囲外としてよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。

NO.	質問件名	質問内容	回答
9	資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携	43982_資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携（調達グループ①）内 A:医療系システム 3-2看護勤務管理システム システム間連携に関して、看護勤務管理システムより看護記録情報を電子カルテシステムに連携と記載があります。弊社提案電子カルテシステムは医師、看護師、コメディカル、職員すべての関係者の記録、オダ情報が一括管理の電子カルテシステムの為、看護勤務システムからの看護記録連携が必要ありません。看護勤務情報実績の連携と置き換えて、電子カルテシステム側費用を見積ればいいでしょうか？	看護勤務管理システムと電子カルテシステムの連携に関する要求事項は、「看護勤務管理システムに登録された勤務実績（日毎・勤務帯別の看護師）を、管理日誌に反映できること」を求めているものであり、これを実現するための連携及び連携に必要な費用をご提案ください。
10	資料05 医療総合情報システム接続対象医療機器一覧	9項に 調達範囲外では有りますが、新規の購入で採血管準備装置の接続が予定されています。既にメカ、機種等決定している場合は、開示いただければと思います。	採血管準備装置は、別途調達品となり、現時点ではメカ、機種が確定しておりません。
11	資料06 医療情報システム移行データ一覧 移行データについて	給食システムでは給食機能のみということで、献立や食材発注情報は移行対象外と考えてよろしいでしょうか。 また、人的入力により移行する範囲として、患者プロフィール情報（アレルギー情報 等）等、移行の範囲をお教えてください。	現行システムに登録されていない情報については移行対象外となります。 データ移行の範囲と移行方法については、「プロポーザル企画提案書作成要領」の「3 提案依頼事項（8）-③」に基づき、様式8.3 に御社の提案を記載してください。
12	資料06 医療情報システム移行データ一覧	大分類：A:医療系システム業務分類:6放射線診断 医用画像管理システム、放射線レポートシステムに関して（2頁）、今回調達対象の区分は、調達対象外として●となっております。一方で、システム間連携資料A:医療系システム管理番号：6-2項（3頁）では、放射線部門システムと電子カルテシステム欄のみが調達となっております。 本項目に回答する見積としては、電子カルテシステム側の連携に係る費用は今回調達範囲ですが、医用画像管理システム側の連携費用及びシステム更新費用は含めないとの認識でよろしいでしょうか？	「資料04 医療情報システムにおけるシステム間連携」の「連携要否」欄は、連携実現の要否について記載しているものです。 接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」及び「3 記入要領（5）」の記載をご確認ください。
13	資料06 医療情報システム移行データ一覧	大分類：A医療系システム15健診 1健診システム データ移行に関して、本項目に関する見積としては、健診患者IDのと医科患者IDの突合名寄せ移行と、相手側健診システム出力後の健診結果報告の当社側移行費用を見積り、現行ベンダー側費用は含めないとしてよろしいでしょうか？	接続費用の見積作成については、「見積書等作成要領」における「2 作成要領（6）」の記載をご確認ください。
14	資料08 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置プロット図 無線LANについて	「資料09 端末及びネットワーク配置プロット図」で病室は無線LAN想定エリアになっていますが、「資料08 端末およびネットワーク配置計画」には無線○が記載されていません。プロット図の通り、無線LAN対応範囲という認識で良いでしょうか。	無線LANエリアについては、「資料09 端末及びネットワーク配置プロット図」を正として参照ください。
15	資料08 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置プロット図 壁付情報アウトレットについて	「資料09 端末及びネットワーク配置プロット図」では医療系壁付情報アウトレットが記載されているが、「資料08 端末およびネットワーク配置計画」では有線に○がついていない箇所があります。 [例：プロット番号92 事務室] 「資料08 端末およびネットワーク配置計画」の通り検討する認識で良いでしょうか。	有線LAN（情報アウトレット）については、「資料08 端末及びネットワーク配置計画」を正として参照ください。
16	仕様書 資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画 仕様書7頁（7）ネットワーク仕様及び図面内の件を含むLAN工事について	資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画【第4版】とNW図面に 若干の相違が有りますが、資料08のネットワーク配置計画（HIS）内容が正しいと 判断して宜しいでしょうか	有線LAN（情報アウトレット）については、「資料08 端末及びネットワーク配置計画」を正として参照ください。 無線LANエリアについては、「資料09 端末及びネットワーク配置プロット図」を正として参照ください。

NO.	質問件名	質問内容	回答
17	仕様書 資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画 仕様書7頁（7）ネットワーク仕様及び図面内の件を含むLAN工事について	43987_資料09 端末及びネットワーク配置計画図面の中で記載いただいている凡例RJ45通信口までの配線工事、及び配線コンセントまでの工事は病院本体建設工事に含まれているのでしょうか？ ①配線・成端が本体工事に含まれている場合 ・配線、成端処理までされているものとし、各端末までの配線、設置を工事する形でよろしいでしょうか？ ・一方無線LANに関しては、具体的な設計がされていません。必要な個所、配線は当方でLAN工事配線、設置が必要でしょうか？ その場合、必要な設置個所への点検口の設置工事は建設工事側費用でよろしいでしょうか？ ・すべてが本体工事でされていた場合、ネットワーク設計上、配線済み配線の変更が必要になった場合、の配線変更工事費は別途として建設工事側費用でよろしいでしょうか？	本体工事の範囲は下記までとなります。 ・配管工事、ケーブルラック工事 ・情報コンセントプレートの設置 ・裏ボックスからケーブルラックまでの配管工事 配線工事、LANケーブルの成端及び試験は本体工事に含みません。
18	仕様書 資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画 仕様書7頁（7）ネットワーク仕様及び図面内の件を含むLAN工事について	43987_資料09 端末及びネットワーク配置計画図面の中で記載いただいている凡例RJ45通信口までの配線工事、及び配線コンセントまでの工事は病院本体建設工事に含まれているのでしょうか？ ②配線・成端が本体工事に含まれていない場合 ・配線図面のLAN配線ポイント図までの壁内配管、配管貫通、RJ45設置壁内BOX、BOX化粧板、壁付情報用アクト、床付情報用アクト、OA付情報用アクト等すべての建設側施行は実施もしくは準備されているものと判断してよろしいでしょうか？ ・無線LANに関する設置必要箇所の点検口施行は建設本体側費用でよろしいでしょうか？ ・当方にて点検口配置工事をする場合、本体建設工事の工事施工材料、点検口当等の型番開示をお願いいたします。	本体工事の範囲は下記までとなります。 ・配管工事、ケーブルラック工事 ・情報コンセントプレートの設置 ・裏ボックスからケーブルラックまでの配管工事 配線工事、LANケーブルの成端及び試験は本体工事に含みません。 無線LAN工事に利用する点検口については、原則として本体工事で用意するものを利用してください。その他に点検口設置が必要となる場合は、落札者より、建設業者に工事の追加を依頼してください。なお必要な費用は落札者の負担とします。
19	資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画	サーバ室のサーバ用電源工事は建設工事に含まれていますか。	建設本体工事にて、サーバ室内にサーバラック4台の設置を想定し、以下のような電源を用意します。 ・今回稼働用 6,000W×2台=12,000W =12【kW】≒15【kVA】 ・次回更新時用 6,000W×2台=12,000W =12【kW】≒15【kVA】 合計 30kVA
20	仕様書 資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画 仕様書7頁（7）ネットワーク仕様及び図面内の件を含むLAN工事について	LANのカテゴリ（Cat5E,Cat6）や配線する線色の指定は有るのでしょうか？	LANケーブルはCAT6（EU-UTP0.5-4P）とし、ケーブル及びアクトレットの色は「赤」とします。
21	資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画	LANケーブルを敷設するためのケーブルラック、配管は建築工事側工事費用でよろしいでしょうか。	廊下天井などの横引き用配線ルートとしてケーブルラックは本体工事で行います。 壁面用の配管は本体工事で用意します。 配管はPF22を想定しており、CAT6ケーブルであれば3本程度収容可能です。 なお、病室用配管は、各部屋界壁となるため、同一配管を情報システムと、生体情報モニタなどの別システムで共用となります。
22	仕様書 資料08医療情報システム 端末およびネットワーク配置計画 資料09 端末及びネットワーク配置計画 仕様書7頁（7）ネットワーク仕様及び図面内の件を含むLAN工事について	サーバ室起点で各階のEPS経由での配線となりますが、EPS内に設置されるLAN環境用の電源コンセントのご用意はされているものと判断してよろしいでしょうか？されていない場合は、別途として建設工事側費用でよろしいでしょうか？	本体工事の範囲は下記までとなります。 ・一次側電源工事 ・接地工事

NO.	質問件名	質問内容	回答
23	資料10医療情報システム調達品目一覧 ノート型端末 ノート型端末（予備機）	DVD-ROM内臓の記載がありますが、電子カルテシステム稼働上、ノート型端末でDVD-ROMを使用するケースはあまり需要がないと判断しています。ノート型端末用の外付け用のDVD-ROMを用意する形にしたいと考えますが、※システムの要求に合わせて必要な性能を選択すること。と記載いただいていますので不要と判断した場合、DVD-ROMは除いてもよろしいでしょうか？外付けのDVD-ROM装置は10台用意すればよろしいでしょうか？	DVD-ROM装置については、通常運用時のみでなく、障害等からの回復時等を含め、総合的な判断に基づき要否をご提案ください。
24	資料10医療情報システム調達品目一覧 汎用モニタ 汎用モニタ（予備機）	DVI-D端子を持つ製品が無かった場合変換アダプターをご準備ごでも可能でしょうか？ また、“1920×1200（フルHD）”と記載いただいておりますが、下記の認識です。 1920×1200→WUXGA 1920×1080→フルHD 仕様から判断する場合、どちらの性能の機器をご用意すればいいでしょうか？	「1920×1200（フルHD）」の記載については、「フルHD以上の解像度」と訂正します。 実際に必要とする解像度については、提案システム構成において、汎用モニタを利用するすべてのシステムが最適に利用できることを基本要件とします。
25	資料10医療情報システム調達品目一覧 複合機 複合機（予備機）	A3対応を指定いただいておりますが、A3対応型の複合機はかッター型式の製品になってしまい高額になります。他病院様での設置しているかッター等の複合機はA4対応になります。今回A3対応は必須でしょうか？A3を選択した場合、印刷方法は医療法に基づく文字保存期間印字状態の劣化がない印刷装置であればかッターは問わず選定してよろしいでしょうか？	「資料08 端末及びネットワーク配置計画」に示す通り、必要とする部署への配置を想定しています。 複合機の機種については、「資料10 医療情報システム調達品目一覧」の「備考」欄を参考にご提案ください。
26	要求仕様回答書 資料10 医療情報システム 調達品目一覧	8.1.4.(5)記載について登録台紙に印字するバーコードには、当該患者と紐づくような情報を付与し、当該バーコードを用いて自動的にスキャン取り込みした文書と対象患者の紐づけを行えること。とありますが、外部から受け取った書類の分別分類読み込みを効率化する為に文書管理用のバーコードプリンタが必要と判断します。 資料⑩の調達機器仕様には含まれていませんが別途予備機も踏まえた25台を用意させていただいてよろしいでしょうか？	読み込み用バーコードを印字した登録台紙を発行することを想定しており、「資料10 医療情報システム調達品目一覧」における「A4モノクロレーザープリンタ」でバーコードを印字できる必要があります。
27	資料11 プレゼンテーション対象範囲	プレゼンテーション対象範囲に記載いただいております、指定様式に関して、様式8.1～様式15までは公告資料に掲載されていません。 また、提案書に記載のない事項のプレゼンテーションを認めないとあります。 任意様式で該当の資料を準備させていただく事でよろしいでしょうか？	「プロポーザル企画提案書作成要領」に記載した通り、ご質問の様式は「自由様式」としてあります。 様式の規格、構成等については「2 企画提案書の規格・構成」をご確認ください。
28	様式1.1 提案者概要 医療情報技師について	当社を定年退職し、その後再雇用制度を利用して勤務を続ける者を対象として良いでしょうか。	雇用形態が常勤扱いであることを前提として定年後の再雇用を含めることができます。
29	要求仕様回答書について	（様式2）要求仕様回答書のH列「対象」が○の部分のみ回答を行えば良いでしょうか。	お見込みの通り。
30	要求仕様回答書41.3.6.(1)	クレジット決済に関する要求をいただいております。クレジット決済に係る回線準備初期費用、及び、サービス登録料等費用は含むと判断してよろしいでしょうか？	お見込みの通り。 回線準備初期費用、サービス登録料等の明細について回答できるようご用意ください。
31	要求仕様回答書	41.3.7.(1) 記載について請求額に対して全額の支払いが行われない場合、未収金として処理できること。の記載がありますが、具体的な未収金処理に関する機能記載がありません。本件は、医事会計システム請求に反映できる未収金管理が行えれば良いとの仕様判断でよろしいでしょうか？ 若しくは、督促、電話督促、未収履歴、相談履歴を管理する別途未収金管理システムが必要でしょうか？ その場合、未収金管理をするクライアント台数は医事会計システム内に何台必要でしょうか？今回医事課様10台の仕様ですが、他病院様の事例では秘匿性のある情報でもあるので、5台くらいが多いので5台以上を準備させていただければよろしいでしょうか？	当院の規模・医療機能に合わせ、必要かつ最適な内容をご提案ください。 提案内容について、その根拠、運用方法等について質問させていただく場合があります。

NO.	質問件名	質問内容	回答
32	要求仕様回答書	<p>41.3.8.(1) 預り金に対する処理を行えること。の記載がありますが、具体的な預り金処理に関する機能記載がありません。本件は、医事会計システム請求に反映できる預り金管理が行えればよいとの仕様判断でよろしいでしょうか？</p> <p>若しくは、別途預り日、預り金額、返金履歴、収支管理を必要とする預り金管理システムが必要でしょうか？ その場合他病院様運用では、出納関係で15件の導入ケースが多いので1台を見積もればよいでしょうか？</p>	<p>当院の規模・医療機能に合わせ、必要かつ最適な内容をご提案ください。</p> <p>提案内容について、その根拠、運用方法等について質問させていただく場合があります。</p>
	(以上)		